Справа № 161/462/26 
Провадження № 2-о/161/160/26

ЛУЦЬКИЙ МІСЬКРАЙОННИЙ СУД ВОЛИНСЬКОЇ ОБЛАСТІ	

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

10 березня 2026 року Луцький міськрайонний суд Волинської області 
у складі :
головуючого судді – Рудської С.М.
присяжних – Жадько О.А., Климовець О.Ф.
при секретарі – Коржик Н.В.
за участі:
заявника – ОСОБА_1 
представника заявника – ОСОБА_2 
заінтересованої особи – ОСОБА_3 
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в м. Луцьку цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи – ОСОБА_3 , військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, Луцький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Луцькому районі Волинської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, про оголошення фізичної особи померлою,

В С Т А Н О В И В:

07 січня 2026 року заявник звернулася до суду із цієї заявою.
Заява обґрунтована тим, що ОСОБА_1 є батьком ОСОБА_4 .
Вказує, що ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , зник безвісти під час виконання бойового завдання поблизу міста Новогродівка Покровського району Донецької області, про що Заявник отримав сповіщення сім`ї №417.
На даний час місце знаходження ОСОБА_5 невідоме та у ОСОБА_1 наявні підстави вважати, що ОСОБА_5 загинув під час виконання бойового завдання. 
Так, згідно з витягом із наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) від 27.07.2024 №121: «21. Солдата ОСОБА_6 , кулеметника піхотного відділення піхотного взводу піхотної роти піхотного батальйону військової частини НОМЕР_2 , призначеного наказом командувача Сухопутних військ Збройних Сил України (по особовому складу) від 22 липня 2024 року №422-РC на посаду солдата резерву 2 резервного взводу 102 запасної роти військової частини НОМЕР_1 , з 27 липня 2024 року зарахувати до списків особового складу та на всі види забезпечення і вважати таким, що справи та посаду солдата резерву 2 резервного взводу 102 запасної роти військової частини НОМЕР_1 прийняв і приступив до виконання службових обов`язків з осадовим окладом та тарифним розрядом 5 у сумі 2820 гривень, шпк «солдат»».
Згідно з витягом із наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) від 17.09.2024 №175: 
«32. Солдата ОСОБА_6 , призначеного наказом командира військової частини НОМЕР_1 (по особовому складу) від 16 вересня 2024 року №119-РС на посаду стрільця 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону, вважати таким, що з 17 вересня 2024 року справи та посаду прийняв і приступив до виконання службових обов`язків за посадою. Відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 30.08.2017 року №704 зі змінами та наказу Міністра оборони України від 07 червня 2018 року №260 встановити оклад за посадою 2820 гривень на місяць, шпк «солдат»».
Відповідно до довідки про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України від 03.06.2025 №1/4002, виданої Військовою частиною НОМЕР_1 , солдат ОСОБА_5 дійсно в період з 16.09.2024 по 19.09.2024 брав (брала) участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, перебуваючи в н.п. Новогродівка, Покровського р-ну. Донецької області. 
Відповідно до витягу з Єдиного державного реєстру ветеранів війни № 20250415-00023996 від 15.04.2025 ОСОБА_5 надано статус учасника бойових дій. Відповідно до витягу з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин №20250412-2104 від 12.04.2025 внесено до Реєстру як зниклого на території бойових дій. 
Згідно з витягом з наказу командира військової частини НОМЕР_1 (з адміністративно-господарської діяльності) від 26.01.2025 №585-АГД «Про призначення службового розслідування» наказано провести службове розслідування щодо того, що 19.09.2024 під час бойових дій зник безвісти стрілець І стрілецької роти НОМЕР_4 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 , який був відряджений до частини НОМЕР_5 , з метою з`ясування причин і обставин.
Так, ТВО командира НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 , майор ОСОБА_8 подав рапорт командиру військової частини НОМЕР_1 , яким доповів, що йому надійшла доповідь від заступника командира НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 майора ОСОБА_9 про те, що при виконанні обов`язків військової служби, завдань пов`язаних із захистом Батьківщини, незалежності та територіальної цілісності України, поблизу населеного пункту Новогродівка Донецької області, 19.09.2024 під час мінометного обстрілу та штурмових дій противника зник стрілець 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військовослужбовець військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 прикомандирований до військової частини НОМЕР_6 (обставини з`ясовуються). У ході проведення первинних пошукових заходів, місце знаходження даного військовослужбовця встановити не вдалося.
Відповідно до пояснень капітана ОСОБА_10 , командира гранатометного взводу НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 по факту зникнення безвісти військовослужбовця солдата ОСОБА_5 : «… ІНФОРМАЦІЯ_1 при виконанні обов`язків військової служби (біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області) зник безвісти стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 .
Командир кулеметного взводу НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 старший лейтенант ОСОБА_11 , повідомляв про зникнення військовослужбовців під час виконання бойових та спеціальних завдань у складі військової частини НОМЕР_6 , повідомляв, що він точно не може сказати це самовільне без наказу залишення місця служби, потрапляння в полон чи загибель так як інформації немає. 
Серед зниклих військовослужбовців вказував, наскільки я пам`ятаю, солдата ОСОБА_6 та повідомляв, що організовані пошукові дії (біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області) солдата ОСОБА_6 . 
Заходи пошуку солдата ОСОБА_6 позитивних результатів не дали, на радіозв`язок він не відповідав, його подальша доля, а також місце перебування не встановлені. 
На питання чи відома йому точна дата зникнення солдата ОСОБА_6 , можу повідомити, що за наявними даними солдат ОСОБА_7 зник 19.09.2024, потім перевірялися дані щодо самовільного без наказу залишення місця служби, потрапляння в полон чи загибель, ті після перевірки, за попередніми військово-пошуковими заходами встановлено зникнення безвісти через відсутність інформації». 
Відповідно до пояснень солдата ОСОБА_12 , сержанта із матеріального забезпечення 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 по факту зникнення безвісти військовослужбовця солдата ОСОБА_5 : «… ІНФОРМАЦІЯ_1 при виконанні обов`язків військової служби (біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області) зник безвісти стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 . Заходи пошуку солдата ОСОБА_6 позитивних результатів не дали, на радіоперемовини він не відповідав, його місцезнаходження не встановлено. Про вказану подію, наскільки я пам`ятаю, мене повідомили військовослужбовці, зокрема солдат ОСОБА_13 , кулеметник 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 , коли я з`ясовував стан військового майна. Разом з тим, стрілець-санітар 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_14 , повідомив, що про місцезнаходження солдата ОСОБА_6 та відповідного військового майна, закріпленого за солдатом ОСОБА_15 , інформації у нього немає. Про місцезнаходження особистих речей, військового майна, закріпленого за ОСОБА_15 , інформація відсутня. Про загибель, потрапляння в полон, самовільне залишення частини чи дезертирство, долю, місцезнаходження солдата ОСОБА_6 , відповідного військового майна та зброї мені невідомо, ніякої інформації не маю».
Згідно з актом службового розслідування, затвердженим командиром військової частини НОМЕР_1 , полковником ОСОБА_16 19.02.2025, встановлено: 
«3.4. Відповідно до запиту до військової частини НОМЕР_6 (від 05.12.2024 №2223/3/1/6098), з метою зменшення соціальної напруги серед особового складу та родин військовослужбовців НОМЕР_3 стрілецького батальйону, висловлене прохання надати витяги з журналів бойових дій та довідки про обставини травми (поранення, контузії, каліцтва) по військовослужбовцям військової частини НОМЕР_1 , які були прикомандировані до військової частини НОМЕР_5 з 30.08.2024 року, у тому числі щодо солдата ОСОБА_6 військовослужбовця НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 . Відповідно до відповіді командування військової частини НОМЕР_6 (від 20.12.2024 вих.№691/14678) надані запитувані витяги з журналів бойових дій та витяги із доповідей стосовно військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 та повідомлено, що службові розслідування за фактом зникнення безвісти військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 в військовій частині НОМЕР_6 не проводились. 
3.5. 3 метою з`ясувати обставини події зникнення солдата ОСОБА_6 були здійснені телефонні дзвінки військовослужбовцям 
………. 
Про загибель, потрапляння в полон, самовільне залишення частини чи дезертирство, долю, місцезнаходження солдата ОСОБА_6 , відповідного військового майна та зброї невідомо, ніякої інформації не має. 
3.11. За наявними даними під час артилерійського мінометного обстрілу та штурмових дій противника зник безвісти 19 вересня 2024 року біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти З стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 , який виконував бойові та спеціальні завдання у складі військової частини НОМЕР_6 . Про збереження контролю над бойовою позицією та можливістю евакуації дані відсутні. 
3.12. Відповідно до інформації ДЕРЖАВНОГО ПІДПРИЄМСТВА «УКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЦЕНТР РОЗБУДОВИ МИРУ», станом на дату закінчення службового розслідування, перебування у полоні солдата ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , не підтверджено. 
3.13. Підстав для притягнення до дисциплінарної відповідальності військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 , чиї дії або бездіяльність могли стати причиною та умовою зникнення солдата ОСОБА_6 , не вбачається. 
3.14. Під час проведення службового розслідування встановлено, що солдат ОСОБА_7 зник безвісти під час захисту Батьківщини, при виконанні бойового завдання з відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України.
…… Неправомірні дії військовослужбовця та причинний зв`язок між діями військовослужбовця та подією, що трапилась: 
3 метою отримання додаткової інформації про місцезнаходження військовослужбовця та визначення його юридичного статусу (зниклий безвісти або захоплений у полон) було направлено запит (додаток 6.9) до Національного інформаційного бюро, яке адмініструє реєстр військових і цивільних осіб, які перебувають під контролем держави-агресорки (її окупаційних сил чи адміністрацій). 
Станом на 19.02.2025 року офіційного підтвердження перебування в полоні від ДП "Український Національний Центр Розбудови Миру" не надходило. 
Не знайдено також і неофіційних доказів перебування в полоні (фото та відеоматеріали з пабліків, відкритих інтернет-каналів щодо полонених, тощо). Будь яких доказів, фактів чи обставин, що вказують на самовільне залишення частини або дезертирство стрільця 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_6 не виявлено. 
Таким чином, за фактами та обставинами, які були встановлені під час проведення розслідування та на підставі зібраних матеріалів, що додаються, можна зробити висновок, що будь-яких неправомірних дій (факту чи наміру добровільної здачі в полон, самовільного залишення частини чи дезертирства під час виконання бойових (спеціальних) завдань по забезпеченню здійснення заходів з національної безпеки і оборони, відсічі і стримуванні збройної агресії російської федерації та безпосередньої участі в бойових діях зі сторони стрільця 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_6 не встановлено. 
Вина військовослужбовця: Виходячи з матеріалів службового розслідування вина військовослужбовця стрільця 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_6 відсутня. Своїми діями стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 не порушував вимоги будь-яких нормативно правових актів. Причинами та умовами, що сприяли зникненню безвісти стрільця 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_6 збройна агресія проти України, викликана прямим й опосередкованим застосуванням збройної сили російською федерацією проти суверенітету і територіальної цілісності України, що триває з 2014 року в формі гібридної….. ……….».
Відповідно до листа Донецької окружної прокуратури від 07.10.2025 встановлено: «До ЧЧ Луцького РУП ГУНП в Волинській області надійшла заява від ОСОБА_1 про те, що його син ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , солдат НОМЕР_7 окремої єгерської бригади (в/ч НОМЕР_1 ) в ході виконання бойового завдання поблизу м. Новогродівка Покровського району Донецької області зник безвісти та наразі його місцезнаходження невідоме. 
За вказаним фактом слідчим відділом Луцького РУП ГУНП в Волинській області 03.10.2024 внесені відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань № 12024030580003365 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 115 КК України. 
За результатами проведеного досудового розслідування процесуальним керівником територіальну підслідність визначено за слідчим відділом Покровського РУП ГУНП в Донецькій області. Вказані матеріали до Покровської окружної прокуратури Донецької області надійшли 14.11.2024. 
З метою активізації стану досудового розслідування процесуальним керівником надано письмові вказівки щодо виконання необхідних слідчих (розшукових) дій. На теперішній час, з метою перевірки можливого перебування ОСОБА_17 у полоні, слідчим СВ Покровського РУП ГУНП в Донецькій області надано доручення оперативному підрозділу на проведення відповідних слідчих (розшукових) дій. 
Також скеровано запити керівнику Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими; керівнику служби розшуку товариства Червоного Хреста України; Центрального управління СБУ з питань координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України. 
Крім того, для з`ясування обставин безвісного зникнення ОСОБА_5 і витребування відповідних службових документів, скеровано запит начальнику Генерального штабу ЗСУ. 
Під час досудового розслідування, призначено судову молекулярнобіологічну експертизу, за результатами виконання якої, отримано висновок експерта. На теперішній час досудове розслідування триває. Кримінальне провадження перебуває під постійним контролем процесуального керівника. Задля реалізації Ваших прав, передбачених ст. 55 КПК України та отримання більш детальної інформації, Ви можете звернутися до СВ Покровського РУП ГУНП в Донецькій області».
Відповідно до листа Покровського РУП ГУНП в Донецькій області від 21.11.2025 повідомлено, що «досудове розслідування триває, інформація яка підтверджує загибель або знаходження в полоні ОСОБА_5 ІНФОРМАЦІЯ_2 відсутня, на даний час військовослужбовець ВЧ НОМЕР_1 ОСОБА_5 , вважається зниклим безвісти за особливих обставин. Об`єднаний центр з координаційного пошуку та звільнення військовополонених повідомив що інформація стосовно ОСОБА_5 ІНФОРМАЦІЯ_2 , про полон не надходило».
Заявник вказує, що Сукупність фактичних обставин - бойова обстановка, мінометний обстріл, штурмові дії, тривала відсутність зв`язку, відсутність даних про полон, лікування або інше перебування та відсутність ознак дезертирства - з високою ймовірністю свідчить про загибель військовослужбовця ОСОБА_5 , а тривала відсутність правового статусу тільки поглиблює правову невизначеність та ускладнює реалізацію прав членів сім`ї. Оголошення особи померлою є єдиним ефективним способом врегулювання цього стану, що відповідає як національному законодавству, так і принципам міжнародного гуманітарного права щодо захисту осіб, які зникли безвісти під час збройних конфліктів, а також практиці національних судів України, які оцінюють сукупність обставин та не вимагають беззаперечного доказу смерті.
З наведених вище підстав заявник просить суд оголосити померлим ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , уродженця м. Шяуляй Литва, РНОКПП: НОМЕР_8 , військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 , місце смерті - місто Новогродівка Покровського району Донецької області.
Військова частина НОМЕР_1 у своїх письмових поясненнях фактично заперечила стосовно задоволення заяви.
Міністерство оборони України у своїх письмових поясненнях фактично заперечила стосовно задоволення заяви.
Луцький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Луцькому районі Волинської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України у вирішенні справи покладається на розсуд суду.
Заявник та його представник у судовому засіданні заяву підтримали та просили суд її задовольнити.
Заінтересована особа ОСОБА_3 у судовому засіданні заяву підтримала та просила суд її задовольнити.
Представники заінтересованих осіб військової частини НОМЕР_1 , Міністерства оборони України, Луцького відділу РАЦС у Луцькому районі Волинської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України в судове засідання не з`явилися, подали суду заяви про розгляд справи за їх відсутності.
Заслухавши пояснення присутніх учасників справи, дослідивши письмові матеріали справи, суд дійшов висновку, що заяву необхідно задовольнити, з таких міркувань.
Як слідує з матеріалів справ та не заперечується учасниками справи, військовослужбовець ОСОБА_18 зник безвісти 19 вересня 2024 року поблизу м. Новогродівка Покровського району Донецької області.
Наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28 лютого 2025 року №376, затверджено Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, що додається (далі – Перелік).
Згідно Переліку, у м. Новогродівка Покровського району Донецької області бойові дії велися з 30 травня 2024 року по 03 жовтня 2024 року. Наразі цей населений пункт є тимчасово окупованим.
Частиною другою статті 46 ЦК України передбачено, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Оскільки на території м. Новогродівка Покровського району Донецької області бойові дії завершилися 03 жовтня 2024 року, заявник звернувся до суду із цією заявою в межах строків, передбачених частиною другою статті 46 ЦК України.
Надаючи свою оцінку заяві про оголошення померлим по суті, суд зазначає таке.
Судом встановлено, що ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , уродженець м. Шяуляй Литовської РСР. Батьками зазначені заявник ОСОБА_1 , а також заінтересована особа ОСОБА_3 .
Був документований паспортом громадянина України від 25 липня 2022 року № НОМЕР_9 .
Згідно сповіщення ІНФОРМАЦІЯ_4 від 01 жовтня 2024 року №417, ОСОБА_5 , 19 вересня 2024 року зник безвісти під час виконання бойового завдання поблизу міста Новогродівка Покровського району Донецької області.
Відповідно до довідки про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України від 03 червня 2025 року №1/4002, ОСОБА_5 перебував на посаді стрільця 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 , та у період з 16 вересня 2024 року по 19 вересня 2024 року брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, перебуваючи в м. Новогродівка Покровського району Донецької області.
З 10 грудня 2024 року ОСОБА_5 внесений до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин.
Згідно акту службового розслідування, який затверджений командиром військової частини НОМЕР_1 19 лютого 2025 року, встановлено наступне.
«24.01.2025 надійшов рапорт тимчасово виконуючого обов`язки командира НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 майора ОСОБА_19 , про те, що 19 вересня 2024 року при виконанні обов`язків військової служби (біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області) під час артилерійського мінометного обстрілу та штурмових дій противника зник стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 .
…
3.1. Відповідно до рапорту (від 24.01.2025 вих. №2/2094) тимчасово виконуючого обов`язки командира НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 майора ОСОБА_19 при виконанні обов`язків військової служби зник стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 . 
3.2. Відповідно до довідки-доповіді, при виконанні обов`язків військової служби зник стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 . 3.3. Наказом командира військової частини НОМЕР_1 (з адміністративно-господарської діяльності) від 26.01.2025 №585-АГД призначене службове розслідування з метою з`ясування причин і обставин зникнення солдата ОСОБА_6 . 
3.4. Відповідно до запиту до військової частини НОМЕР_10 (від 05.12.2024 №2223/3/1/6098), з метою зменшення соціальної напруги серед особового складу та родин військовослужбовців НОМЕР_3 стрілецького батальйону, висловлене прохання надати витяги з журналів бойових дій та довідки про обставини травми (поранення, контузії, каліцтва) по військовослужбовцям військової частини НОМЕР_1 , які були прикомандировані до військової частини НОМЕР_10 30.08.2024 року, у тому числі щодо солдата ОСОБА_6 військовослужбовця НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 . 
Відповідно до відповіді командування військової частини НОМЕР_6 (від 20.12.2024 вих. №691/14678) надані запитувані витяги з журналів бойових дій та витяги із доповідей стосовно військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 та повідомлено, що службові розслідування за фактом зникнення безвісти військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 в військовій частин НОМЕР_6 не проводились. 
3.5. З метою з`ясувати обставини події зникнення солдата ОСОБА_6 були здійснені телефонні дзвінки військовослужбовцям
Про загибель, потрапляння в полон, самовільне залишення частини чи дезертирство, долю, місцезнаходження солдата ОСОБА_6 , відповідного військового майна та зброї невідомо, ніякої інформації не має. 
3.11. За наявними даними під час артилерійського мінометного обстрілу та штурмових дій противника зник безвісти 19 вересня 2024 року біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 , який виконував бойові та спеціальні завдання у складі військової частини НОМЕР_10 . Про збереження контролю над бойовою позицією та можливістю евакуації дані відсутні. 
3.12. Відповідно до інформації ДЕРЖАВНОГО ПІДПРИЄМСТВА «УКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЦЕНТР РОЗБУДОВИ МИРУ», станом на дату закінчення службового розслідування, перебування у полоні солдата ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , не підтверджено. 
3.13. Підстав для притягнення до дисциплінарної відповідальності військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 , чиї дії або бездіяльність могли стати причиною та умовою зникнення солдата ОСОБА_6 , не вбачається.
3.14. Під час проведення службового розслідування встановлено, що солдат ОСОБА_7 зник безвісти під час захисту Батьківщини, при виконанні бойового завдання з відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України.
…
З метою отримання додаткової інформації про місцезнаходження військовослужбовця та визначення його юридичного статусу (зниклий безвісти або захоплений у полон) було направлено запит (додаток 6.9) до Національного інформаційного бюро, яке адмініструє реєстр військових і цивільних осіб, які перебувають під контролем держави-агресорки (її окупаційних сил чи адміністрацій). Станом на 19.02.2025 року офіційного підтвердження перебування полоні від ДП "Український Національний Центр Розбудови Миру" не надходило. Не знайдено також і неофіційних доказів перебування в полоні (фото та відеоматеріали з пабліків, відкритих інтернет-каналів щодо полонених, тощо). Будь яких доказів, фактів чи обставин, що вказують на самовільно залишення частини або дезертирство стрільця 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_6 не виявлено. Таким чином, за фактами та обставинами, які були встановлені під час проведення розслідування та на підставі зібраних матеріалів, що додаються. можна зробити висновок, що будь-яких неправомірних дій (факту чи наміру добровільної здачі в полон, самовільного залишення частини чи дезертирства під час виконання бойових (спеціальних) завдань по забезпеченню здійснення заходів з національної безпеки і оборони, відсічі і стримуванні збройної агресії російської федерації та безпосередньої участі в бойових діях зі сторони стрільця 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдата ОСОБА_6 не встановлено.».
У рапорті від 24 січня 2025 року на ім`я командира військової частини НОМЕР_1 т.в.о. командир НОМЕР_3 стрілецького батальйону повідомив наступне:
«Дійсним доповідаю, що надійшла доповідь від заступника командира НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 майора ОСОБА_9 про те, що при виконанні обов`язків військової служби, завдань пов`язаних із захистом Батьківщини, незалежності та територіальної цілісності України, поблизу населеного пункту Новогродівка Донецької області, 19.09.2024 під час мінометного обстрілу та штурмових о противника зник стрілець 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військовослужбовець військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 прикомандирований до військової частини НОМЕР_6 (обставини з`ясовуються). У ході проведення первинних пошукових заходів, місце знаходження даного військовослужбовця встановити не вдалося. По факту зникнення безвісти військовослужбовця службове розслідування проводить військова частина НОМЕР_11 . Прошу призупинити грошове забезпечення та зняти з усіх видін забезпечення стрільця 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 , солдата ОСОБА_6 . На підставі вищевикладеного, відповідно до "Порядку проведення службового розслідування у Збройних Силах України", затвердженого наказом Міністерства оборони України від 21.11.2017 № 608, прошу Вас призначити службове розслідування. Проведення розслідування доручити командиру 2 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 капітану ДЕРЖАНІВСЬКОМУ ОСОБА_20 ».
Згідно пояснень сержанта із матеріального забезпечення ОСОБА_12 , які були надані в межах службового розслідування: «Я, солдат ОСОБА_21 , сержант із матеріального забезпечення 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 по факту зникнення безвісти військовослужбовця солдата ОСОБА_6 , повідомляю, що 19 вересня 2024 року при виконанні обов`язків військової служби (біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області) зник безвісти стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 .
Заходи пошуку солдата ОСОБА_6 позитивних результатів не дали, на радіоперемовини він не відповідав, його місцезнаходження не встановлено. 
Про вказану подію, наскільки я пам`ятаю, мене повідомили військовослужбовці, зокрема солдат ОСОБА_13 , кулеметник 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 , коли я з`ясовував стан військового майна. Разом з тим, стрілець-санітар 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_14 , повідомив, що про місцезнаходження солдата ОСОБА_6 та відповідного військового майна, закріпленого за солдатом ОСОБА_15 , інформації у нього немає. 
Про місцезнаходження особистих речей, військового майна, закріпленого за ОСОБА_15 , інформація відсутня. Про загибель, потрапляння в полон, самовільне залишення частини чи дезертирство, долю, місцезнаходження солдата ОСОБА_6 , відповідного військового майна та зброї мені невідомо, ніякої інформації не маю.»
Згідно пояснень командира взводу ОСОБА_10 , які були надані в межах службового розслідування: «Я, капітан ОСОБА_22 , командир гранатометного взводу НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 по факту зникнення безвісти військовослужбовця солдата ОСОБА_6 , повідомляю, що 19 вересня 2024 року при виконанні обов`язків військової служби (біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області) зник безвісти стрілець 1 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 . 
Командир кулеметного взводу НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 старший лейтенант ОСОБА_11 , повідомляв про зникнення військовослужбовців під час виконання бойових та спеціальних завдань у складі військової частини НОМЕР_6 , повідомляв, що він точно не може сказати це самовільне без наказу залишення місця служби, потрапляння в полон чи загибель так як інформації немає. 
Серед зниклих військовослужбовців вказував, наскільки я пам`ятаю, солдата ОСОБА_6 та повідомляв, що організовані пошукові дії (біля населеного пункту Новогродівка Покровського району Донецької області) солдата ОСОБА_6 . 
Заходи пошуку солдата ОСОБА_6 позитивних результатів не дали, на радіозв`язок він не відповідав, його подальша доля, а також місце перебування не встановлені. 
На питання чи відома мені точна дата зникнення солдата ОСОБА_6 , можу повідомити, що за наявними даними солдат ОСОБА_7 зник 19.09.2024, потім перевірялися дані щодо самовільного без наказу залишення місця служби, потрапляння в полон чи загибель, ті після перевірки, за попередніми військово-пошуковими заходами встановлено зникнення безвісти через відсутність інформації. 
Це все, що я можу повідомити на питання щодо зникнення 19.09.2024 солдата ОСОБА_6 ».
Згідно листа військової частини НОМЕР_6 від 20 жовтня 2025 року №691/20905, військовослужбовець військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 виконував бойове завдання в оперативному підпорядкуванні військової частини НОМЕР_6 . 
Також вказано, що 20.30 17.10.2024 року від заступника командира батальйону з психологічної підтримки персоналу військової частини НОМЕР_1 капітана ОСОБА_23 надійшла доповідь, що внаслідок обстрілу з міномета поблизу НОВОГРОДІВКА 17.09.2024 року безвісти зник солдат ОСОБА_7 , стрілець 1 стрілецької роти НОМЕР_3 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 . На дату зникнення солдата ОСОБА_5 поблизу н.п. Новогродівка Покровського р-ну Донецької області фактів захоплення в полон військовослужбовців військової частини НОМЕР_6 не зафіксовано.
З матеріалів справи слідує, що по факту зникнення безвісти ОСОБА_5 здійснюється досудове розслідування у кримінальному провадженні №12024030580003365. Згідно листа Покровського районного управління поліції ГУНП в Донецькій області від 23 листопада 2025 року №18356/301-2025, досудове розслідування триває, інформація яка підтверджує загибель або знаходження в полоні ОСОБА_5 ІНФОРМАЦІЯ_2 відсутня, на даний час військовослужбовець ВЧ НОМЕР_1 ОСОБА_5 , вважається зниклим безвісти за особливих обставин. Об`єднаний центр з координаційного пошуку та звільнення військовополонених повідомив що інформація стосовно ОСОБА_5 ІНФОРМАЦІЯ_2 , про полон не надходило.
Згідно відомостей Державного реєстру актів цивільного стану громадян, актові записи про укладення шлюбу ОСОБА_5 , чи наявність у нього дітей, відсутні.
Окрім того, у картці-анкеті військовослужбовця в якості контактних осіб ОСОБА_5 зазначив лише матір та батька.
Відповідно до витребуваних судом відомостей від ПрАТ «Київстар», телефонний номер НОМЕР_12 , яким користувався ОСОБА_5 , в останнє фіксувався 16 вересня 2024 року у період часу з 18 год. 54 хв. по 19 гол. 49 хв. в районі обслуговування базової станції, що знаходиться за адресою АДРЕСА_1 .
Згідно витребуваних судом даних АТ «ПУМБ» щодо карткового рахунку ОСОБА_5 , останні операції за ним проводилися 18 вересня 2024 року о 13 год. 41 хв.
Частиною першою статті 46 ЦК України передбачено, що фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру. 
У статті 307 ЦПК України визначено, що суд до початку розгляду справи встановлює осіб (родичів, співробітників тощо), які можуть дати свідчення про фізичну особу, місцеперебування якої невідоме, а також запитує відповідні організації за останнім місцем проживання відсутнього (житлово-експлуатаційні організації, органи реєстрації місця проживання осіб або органи місцевого самоврядування) і за останнім місцем роботи про наявність відомостей щодо фізичної особи, місцеперебування якої невідоме. Одночасно суд вживає заходів через органи опіки та піклування щодо встановлення опіки над майном фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, якщо опіку над майном ще не встановлено.
Проаналізувавши встановлені судом обставини зникнення безвісти військовослужбовця ОСОБА_5 19 вересня 2024 року під час мінометного обстрілу та штурмових дій противника поблизу м. Новогродівка Покровського району Донецької області, враховуючи, що після вказаної дати відсутні будь-які відомості про використання його мобільного номеру або платіжних карток, а також відсутність відомостей про перебування його у полоні чи об`єктивних даних про те, що ОСОБА_5 самовільно залишив військову частину та/або переховується від органів державної влади, суд дійшов висновку, що є правові підстави для оголошення цієї особи померлою, а тому заяву необхідно задовольнити.
Керуючись ст.ст. 10, 12, 13, 77-81, 256, 259, 305, 308, 352, 354 ЦПК України, суд, -

В И Р І Ш И В:

Заяву  ОСОБА_1 , заінтересовані особи – ОСОБА_3 , військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, Луцький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Луцькому районі Волинської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, про оголошення фізичної особи померлою – задовольнити.
Оголосити померлим ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , уродженця м. Шяуляй Литва, місце смерті - м. Новогродівка Покровського району Донецької області.
Рішення може бути оскаржене в апеляційному порядку до Волинського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення, а у разі складення рішення відповідно до ч. 6 ст. 259 ЦПК України – з дня складення рішення в повному обсязі.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги на рішення суду всіма учасниками справи. У разі подання апеляційної скарги, рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після розгляду справи апеляційним судом.

Заявник: ОСОБА_1 , адреса реєстрації: АДРЕСА_2 , РНОКПП: НОМЕР_13 .
Заінтересована особа: ОСОБА_3 , адреса місцезнаходження: АДРЕСА_2 , РНОКПП: невідомий.
Заінтересована особа: Військова частина НОМЕР_1 , адреса місцезнаходження: АДРЕСА_3 , код ЄДРПОУ: НОМЕР_14 .
Заінтересована особа: Міністерство оборони України, адреса місцезнаходження: м. Київ, проспект Повітряних сил, 6, ЄДРПОУ: 00034022.
Заінтересована особа: Луцький відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Луцькому районі Волинської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, адреса місцезнаходження: Волинська область, м. Луцьк, проспект Соборності, 18, ЄДРПОУ: 25091825.

Повний текст рішення складений та підписаний 11 березня 2026 року.

Суддя Луцького міськрайонного 
суду Волинської області С.М. Рудська

О.А. Жадько

О.Ф. Климовець